Nie zawsze Rada akceptowała wnioski przedstawione pod obrady w tym zakresie. Negatywnie zaopiniowano wniosek o zwolnienie od opłaty szkolnej i przyznanie zasiłku Pawłowi Rybarczukowi, uczniowi Szkoły Sztuk Pięknych w Warszawie. Wyjaśniono w uzasadnieniu decyzji 8/20 stycznia 1845 r., że przepisy nie przewidują zwolnienia od opłaty uczniów tej szkoły i w związku z tym nie przewidziano dla nich zasiłków¹⁵. Odmawiano zwolnień od opłaty szkolnej także synom urzędników bez rangi.

Były jednak wyjątki, kiedy pozostawiano stypendium, jeśli nawet uczeń nie przeszedł do następnej klasy, jeśli przyczyną była choroba. Tak postąpiono w stosunku do ucznia Szkoły Wyższej Realnej w Kielcach, Jana Krawczyńskiego. Z powodu „rozstrojonego zdrowia” decyzją Rady z 12/24 września 1849 r. utrzymano przyznane mu stypendium w wysokości 54 rbs 75 kop. srebrnych rocznie²³.

Jeśli chodzi o stypendia dla studentów, należy wyjaśnić, iż w omawianym okresie przysługiwały one wyłącznie młodzieży z Królestwa Polskiego, studiującej w uniwersytetach lub innych szkołach wyższych na terenie imperium rosyjskiego.

Stypendyści Królestwa Polskiego, studiujący na uniwersytetach rosyjskich w omawianym okresie, tj. w latach 1845–1850, zwracali się niekiedy z prośbą do Rady Wychowania o przyznanie im środków finansowych na podróż do uniwersytetu. Między innymi decyzją Rady z 29 maja/10 czerwca 1850 r. przyznano pieniądze na podróż z Warszawy do Sankt Petersburga stypendyście Władysławowi Dębickiemu, studiującemu prawo na Uniwersytecie w Petersburgu. Pieniądze, jak zapisano w protokole posiedzenia Rady, pochodziły ze środków na utrzymanie stypendystów Królestwa Polskiego w wyższych uczelniach imperium²⁶.

3, s. 223.

²⁶ *Rada Wychowania Publicznego w Królestwie Polskim w latach 1845–1850. Protokoły posiedzeń*, t. 2, s. 381.

²⁷ *Rada Wychowania Publicznego w Królestwie Polskim w latach 1845–1850. Protokoły posiedzeń*, t. 1, s. 147.

²⁸ *Ustawa o stypendiach rządowych w Okręgu Naukowym Warszawskim z 7/19 września 1857 r.* ZPA WO, t. 4, Warszawa 1868, s. 265–279.

odznaczających się szczególnymi zdolnościami do nauk matematycznych i technicznych. W tym drugim przypadku chodziło o wsparcie dla wykształcenia budowniczych, inżynierów cywilnych, mechaników, chemików, agronomów, malarzy, rzeźbiarzy i nauczycieli

Jedną z takich okoliczności była powodem, dla którego magistrat warszawski wystąpił do Rady Wychowania z wnioskiem o zgodę na wyłączenie kwot czesnego za uczniów Rauszera i Ciempielewicza, którzy nie zjawili się w gimnazjum. Przy tej okazji Rada zaleciła, aby opłacać czesne za uczniów dopiero po ich zgłoszeniu się do szkoły³⁴.

Postanowieniem Rady Administracyjnej Królestwa z 29 listopada/11 grudnia 1838 r. zwalniano od opłaty szkolnej tych uczniów najwyższych klas gimnazjalnych, którzy po ukończeniu nauki podejmowali studia w uniwersytetach rosyjskich. Na tej podstawie Rada na posiedzeniu 10/22 maja 1848 r. wydała polecenie Komisji Rządowej Przychodów i Skarbu zwrócenia opłaty szkolnej w wysokości 30 rbs Janowi Zaruskiemu³⁵ za ostatni rok kształcenia się w gimnazjum w Suwałkach, ponieważ, jak zapisano, był on aktualnie studentem Uniwersytetu w Sankt Petersburgu³⁶.

Muchanowa o stanie ogólnych zakładów naukowych Okręgu Naukowego Warszawskiego w roku szkolnym 1844/45, [w:] *Walka caratu ze szkołą polską w Królestwie Polskim w latach 1831–1870*, opr. K. Poznański, Wyd. APS, Warszawa 1993.

Ustawa o stypendiach rządowych w Okręgu Naukowym Warszawskim z 7/19 września 1857 r. ZPA WO, t. 4, Warszawa 1868.

Wyciąg z instrukcji dotyczącej części ekonomicznej instytutów naukowych. ZPA WO, t. 3, Warszawa 1868.

³⁸ L. Zashtowt, *Kresy 1832–1864. Szkolnictwo na ziemiach litewskich i ruskich dawnej Rzeczypospolitej*, Warszawa 1997, s. 268–269.

Opracowania